- 1 -

平成２３年 第５回教育委員会 会議録

日  時 平成２３年３月２５日（金） 午後５時３０分～６時４０分

場  所 向日市役所大会議室

出席委員 前田委員長、雨宮委員、白幡委員、松本委員、奥野教育長

欠席委員 なし

事 務 局 教育部長、教育部次長、教育総務課長、生涯学習課長、学校教育担当課

長、文化財調査事務所長、総括指導主事、指導主事、教育総務課係長

議   題

議案第４号「向日市文化財保護審議会委員の委嘱について」

議案第５号「向日市学校評議員の委嘱について」

議案第６号「向日市社会教育委員の委嘱について」

議案第７号「向日市教育委員会事務局職員の人事異動について」

委員会諸報告

傍 聴 者 なし

委員長

委員長

部 長

委員長

学校教育担

当課長

委員長

部 長

開会宣言

本日はまず、委員会諸報告について説明を願う。

― 向日市議会平成２２年第４回定例会一般質問答弁要旨

及び文教常任委員会の質疑について ―

【質疑等】

 敷地内の全面禁煙が実施されていない学校施設の状況について問う。

 学校敷地内は原則禁煙であるが、児童・生徒や非喫煙者に影響がない場

所を喫煙場所として、分煙している学校がある。

 中学校給食を要望する保護者の方々は多いのか。

 学校給食法においては、中学校における学校給食についても設置者の努

力義務として規定されており、また、他府県においては、ほとんどの学校

で実施されているところもある。

本市においても、中学校給食の意義については認識しているが、厳しい

財政状況の中、当面、学校施設の耐震化事業を最優先し、さらに空調機器

の整備に向けて検討しているところであり、中学校給食の早期の実施は大

変難しいと考えている。

 - 2 -

委 員

生涯学習課

長

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

留守家庭児童会における、土曜日及び夏休みの午前８時からの児童受入

れについて、３月に開催された保護者会代表との会合の中で話し合われた

とのことだが、その内容について問う。

 午前８時からの受入れによって生ずる人件費増の問題、さらにそのコス

トに対する市と保護者の負担割合の問題等を提示した上で、かりにその受

入れ体制が整った場合、実際にそれを利用する保護者の人数をアンケート

調査し、その結果に基づいて対応する旨伝えた。

引き続き、議案第４号「向日市文化財保護審議会委員の委嘱について」、

議案第５号「向日市学校評議員の委嘱について」、議案第６号「向日市社

会教育委員の委嘱について」、議案第７号「向日市教育委員会事務局職員

の人事異動について」を上程する。

 これらは人事に関する議案のため、秘密会としたい。

 秘密会とすることに賛成の方は、挙手を願う。

  （全員挙手）

全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

議案第４号「向日市文化財保護審議会委員の委嘱について」の採決を行

う。

   （全員挙手）

 議案第４号は承認された。

議案第５号「向日市学校評議員の委嘱について」の採決を行う。

   （全員挙手）

 議案第５号は承認された。

 - 3 -

委員長

委員長

委員長

委員長

委員長

教育総務課

長

委員長

議案第６号「向日市社会教育委員の委嘱について」の採決を行う。

   （全員挙手）

 議案第６号は承認された。

議案第７号「向日市教育委員会事務局職員の人事異動について」の採決

を行う。

   （全員挙手）

 議案第７号は承認された。

秘密会を解く。

（以上秘密会）

最後に、次回の日程等、事務局から連絡事項等を願う。

次回教育委員会会議の日程調整等。

閉会宣言